
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 18504 del 17/11/2017 BOLOGNA

Proposta: DPG/2017/19406 del 16/11/2017

Struttura proponente: SERVIZIO BILANCIO E FINANZE
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Oggetto: BILANCIO DI PREVISIONE 2017 - 2019 - PRELIEVO DAL FONDO DI RISERVA
DI CASSA - VARIAZIONI AL BILANCIO DI PREVISIONE, DOCUMENTO
TECNICO D'ACCOMPAGNAMENTO E AL BILANCIO FINANZIARIO
GESTIONALE

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BILANCIO E FINANZE

Firmatario: ONELIO PIGNATTI in qualità di Responsabile di servizio

Parere di regolarità amministrativa: PIGNATTI ONELIO espresso in data 17/11/2017

Parere equilibri bilancio: SOLDATI ANTONELLA espresso in data 17/11/2017

Firmato digitalmente

pagina 1 di 31



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visto  il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.118
(Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e
2  della  legge  5  maggio  2009,  n.  42)  e  successive
modificazioni e integrazioni;

Considerati in particolare:

 l’articolo 48 che disciplina le modalità e i limiti del 
prelievo di somme dai fondi di riserva e in particolare 
il comma 3 che riguarda i prelievi dal fondo di riserva 
per le autorizzazioni di cassa;

 l’articolo 51 che disciplina le variazioni del bilancio 
di previsione, del documento tecnico di accompagnamento 
e del bilancio gestionale;

Viste:

 la Legge regionale 23 dicembre 2016, n. 27 “Bilancio di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2017-2019”;

 la Legge regionale 15 novembre 2001, n. 40 “Ordinamento
contabile  della  Regione  Emilia-Romagna”  per  quanto
applicabile;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 2338 del 21
dicembre  2016  avente  ad  oggetto  “Approvazione  del
Documento  Tecnico  di  accompagnamento  e  del  Bilancio
finanziario  gestionale  di  previsione  della  Regione
Emilia-Romagna 2017 – 2019”;

 la Legge Regionale 1 agosto 2017, n. 19 “Assestamento e
prima  variazione  generale  al  bilancio  di  previsione
della Regione Emilia-Romagna 2017 – 2019”;

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n.
104  del  1  febbraio  2016  avente  ad  oggetto  “Disposizioni
transitorie per la gestione delle variazioni al Bilancio di
Previsione” ed in particolare il punto A) lettera a) punto 3
dell’allegato parte integrante al medesimo provvedimento.

Rilevato:

- che alcuni capitoli di spesa del bilancio di previsione
per  l'esercizio  finanziario  2017  presentano  una
insufficiente  disponibilità  di  cassa  rispetto  al
fabbisogno di spesa;

Testo dell'atto

pagina 2 di 31



- che  per  i  capitoli  di  spesa  deficitari,  siano  essi
afferenti alla gestione di competenza o a quella dei
residui,  si  rende  necessario  ed  urgente,  adeguare
congruamente  gli  stanziamenti  attuali  agli  importi
richiesti  integrando  la  loro  disponibilità  di  cassa
mediante  prelevamento  delle  somme  necessarie  dal
capitolo "Fondo di Riserva del Bilancio di cassa" del
Bilancio  di  previsione  dell'esercizio  in  corso,
afferente alla Missione 20 “Fondi e accantonamenti” –
Programma 1 “Fondo di riserva”, al fine di consentire i
necessari  ed  indifferibili  pagamenti  alle  scadenze
prefissate;

Viste le richieste di integrazione di cassa pervenute al
Servizio Bilancio e Finanze dalle Direzioni generali titolari
dei centri di responsabilità amministrativa;

Ritenuto  di  provvedere,  per  le  motivazioni  sopra
espresse ed attesa l'urgenza, ad apportare le variazioni agli
stanziamenti di cassa dei capitoli indicati;

Richiamate  le  seguenti  deliberazioni  della  Giunta
regionale:

 n. 2416/2008 avente ad oggetto “Indirizzi in ordine alle
relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e
sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. Adempimenti
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e
aggiornamento  della  delibera  450/2007”  e  successive
modificazioni;

 n.  66  del  25  gennaio  2016  avente  ad  oggetto:
“Approvazione del piano triennale di prevenzione della
corruzione  e  del  programma  per  la  trasparenza  e
integrità. Aggiornamento per il triennio 2016-2018” e
ss.mm. e integrazioni;

 n. 270 del 29 febbraio 2016 “Attuazione prima fase della
riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

 n. 622 del 28 aprile 2016 “Attuazione della seconda fase
della riorganizzazione avviata con delibera 2189/2015”;

 n.  702  del  16  maggio  2016  avente  ad  oggetto
“Approvazione  incarichi  dirigenziali  conferiti
nell'ambito  delle  direzioni  generali  -  agenzie  -
istituto, e nomina dei responsabili della prevenzione
della corruzione, della trasparenza e accesso civico,
della sicurezza del trattamento dei dati personali, e
dell'anagrafe per la stazione appaltante”;

pagina 3 di 31



 n.  89  del  30  gennaio  2017  avente  ad  oggetto
“Approvazione  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della
corruzione 2017-2019”;

 n. 468 del 10 aprile 2017 avente ad oggetto “Il sistema
dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

Richiamata  la  determinazione  n.  15705  del  07/10/2016
avente ad oggetto: “Delega funzioni ai dirigenti professional
del Servizio Bilancio e Finanze”.

Dato atto dei pareri allegati;

DETERMINA

sulla  base  di  quanto  indicato  in  premessa  e  che  qui  si
intende integralmente riportato:

1) di apportare al Bilancio di previsione per l'esercizio
finanziario 2017 – 2019 le variazioni alle missioni e ai
programmi indicati nell’Allegato 1, parte integrante e
sostanziale del presente atto;

2) di apportare al Documento tecnico di accompagnamento al
Bilancio  di  previsione  2017-2019  le  variazioni  ai
capitoli afferenti le missioni e i programmi indicati
nell’Allegato  2,  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

3) di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2017-2019
le  variazioni  ai  capitoli  afferenti  le  missioni  e  i
programmi indicati nell’Allegato 3, parte integrante e
sostanziale del presente atto;

4) di allegare al presente provvedimento di variazione il
prospetto di cui all’allegato 8 al Decreto legislativo 23
giugno 2011, n.118, da trasmettere al Tesoriere (Allegato
4 parte integrante e sostanziale del presente atto);

5) di dare atto infine che, per quanto previsto in materia
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni,
si provvederà ai sensi delle disposizioni normative ed
amministrative richiamate in parte narrativa;

6) di pubblicare il presente atto nel Bollettino Ufficiale
Telematico della Regione Emilia – Romagna.

Onelio Pignatti

pagina 4 di 31



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2017/19406

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

Disavanzo di Amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

        MISSIONE              5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

    Programma         2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          178.100,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 2

Attività culturali e interventi diversi
nel settore culturale

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          178.100,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle
attività culturali

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          178.100,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE              8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

    Programma         2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        1.772.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 2

Edilizia residenziale pubblica e
locale e piani di edilizia
economico-popolare

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        1.772.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  8 Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        1.772.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE              9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

    Programma         1 Difesa del suolo

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

           10.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

1

Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 31



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2017/19406

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          320.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 1

Difesa del suolo                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          330.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

    Programma         2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

           17.992,99 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 2

Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

           17.992,99 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

    Programma         8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          617.237,46 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 8

Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          617.237,46 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  9 Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          965.230,45 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE              10 Trasporti e diritto alla mobilità

    Programma         1 Trasporto ferroviario

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          650.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

2

pagina 6 di 31



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2017/19406

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

             Totale 
             Programma 1

Trasporto ferroviario                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          650.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  10 Trasporti e diritto alla mobilità                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          650.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE              11 Soccorso civile

    Programma         1 Sistema di protezione civile

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          522.553,96 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 1

Sistema di protezione civile                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          522.553,96 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

    Programma         2 Interventi a seguito di calamità naturali

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          318.826,39 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 2

Interventi a seguito di calamità
naturali

                0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          318.826,39 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  11 Soccorso civile                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

          841.380,35 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE              14 Sviluppo economico e competitività

    Programma         1 Industria,  PMI e Artigianato

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

           29.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

3

pagina 7 di 31



VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2017/19406

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO CUI

SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE

DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI

ANNO  2017

PREVISIONI

DELL'ANNO 2018

PREVISIONI

DELL'ANNO 2019 

             Totale 
             Programma 1

Industria,  PMI e Artigianato                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

           29.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

    Programma         3 Ricerca e innovazione

            Titolo 2 Spese in conto capitale                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

           15.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 3

Ricerca e innovazione                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

           15.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  14 Sviluppo economico e competitività                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

           44.000,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        MISSIONE              20 Fondi e accantonamenti

    Programma         1 Fondo di riserva

            Titolo 1 Spese correnti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

 (0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        4.450.710,80-

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

             Totale 
             Programma 1

Fondo di riserva                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        4.450.710,80-

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

TOTALE  MISSIONE  20 Fondi e accantonamenti                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

        4.450.710,80-

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

   TOTALE MISSIONI                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

  TOTALE  GENERALE DELLA SPESA                 0,00 previsione di competenza
di cui già impegnato

di cui  fondo pluriennale vincolato

previsione di cassa

                0,00 

(0,00)
                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 

                0,00 
(0,00)
(0,00)

                0,00 
(0,00)
(0,00)

4

pagina 8 di 31



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2017/19406

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Disavanzo di Amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00 

Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 2:Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U70541
CONTRIBUTI SPECIALI IN CONTO CAPITALE ALL'IBACN PER PROGETTI
NEL SETTORE DEI BENI ARTISTICI, CULTURALI E NATURALI. (ART. 2 E
ART. 10, COMMA 2, L.R. 10 APRILE 1995, N.29)

0,00 178.100,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 178.100,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 178.100,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 2 0,00 178.100,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 5 0,00 178.100,00 0,00 0,00 0,00 

Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2:Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Pagina   1  /    8

Allegato parte integrante - 2

pagina 9 di 31



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2017/19406

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U32013
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A FAVORE DI IMPRESE PER LA
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EDILIZIA CONVENZIONATA -
AGEVOLATA, EDILIZIA IN LOCAZIONE A TERMINE E PERMANENTE, PER
L'ACQUISTO, IL RECUPERO E LA COSTRUZIONE DELL'ABITAZIONE
PRINCIPALE (ARTT. 12,13,14, COMMI 1 E 2, E ART. 8, L.R. 8 AGOSTO 2001,
N.24) - MEZZI STATALI

0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 

U32051
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AI COMUNI PER LA REALIZZAZIONE
DEL PROGRAMMA INTEGRATO DI PROMOZIONE DI EDILIZIA
RESIDENZIALE  SOCIALE E DI RIQUALIFICAZIONE URBANA (ART. 1, DPCM
16 LUGLIO 2009; DECRETO 8 MARZO 2010 E ARTT. 7 E 8 L.R. 3 LUGLIO 1998,
N.19) - MEZZI STATALI

0,00 272.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 1.772.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 1.772.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 2 0,00 1.772.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 8 0,00 1.772.000,00 0,00 0,00 0,00 

Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1:Difesa del suolo

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U39690
TRASFERIMENTO DI FONDI ALL'AGENZIA INTERREGIONALE DEL FIUME
PO (A.I.P.O) PER SPESE DI FUNZIONAMENTO (ART. 4, COMMA 3, L.R. 22
NOVEMBRE 2001, N.42).

0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 4 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 

Pagina   2  /    8

pagina 10 di 31



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2017/19406

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Totale Titolo 1 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U39050
OPERE DI CONSOLIDAMENTO E INTERVENTI DI SISTEMAZIONE VERSANTI
(L. 9 LUGLIO 1908, N.445 E L. 18 MAGGIO 1989, N.183 ABROGATA; ARTT. 53 E
56 COMMA 1 LETT. E) E COMMA 2, D.LGS. 3 APRILE 2006, N.152).

0,00 220.000,00 0,00 0,00 0,00 

U39054
SPESE PER OPERE DI CONSOLIDAMENTO E INTERVENTI DI SISTEMAZIONE
VERSANTI SU BENI DI TERZI ( ARTT. 53 E 56, COMMA 1,  LETT. B) ED E) E
COMMA 2, D.LGS. 3 APRILE 2006, N. 152).

0,00 70.000,00 0,00 0,00 0,00 

U39320
SPESE PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI URGENTI DI DIFESA DEL
SUOLO (ART. 1, COMMA 2 LEGGE 3 AGOSTO 1998, N. 267; ART. 1, COMMA 5,
LEGGE 11 DICEMBRE 2000, N.365; ART. 1, COMMA 432, LEGGE 23
DICEMBRE 2005, N.266) - MEZZI STATALI

0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 320.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 320.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 330.000,00 0,00 0,00 0,00 

Programma 2:Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U02114
SPESE PER SVILUPPO E PROMOZIONE DELLA PIANIFICAZIONE
URBANISTICA (L.R. 24 MARZO 2000, N.20)

0,00 9.192,99 0,00 0,00 0,00 

Pagina   3  /    8

pagina 11 di 31



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2017/19406

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

U37074
INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE AMBIENTALE
PER UNO SVILUPPO SOSTENIBILE: SPESE PER LA MANUTENZIONE
ORDINARIA DELLE RETI DI MONITORAGGIO DELLE DIVERSE MATRICI
AMBIENTALI (ARTT. 70,74, 81 E 84 D.LGS. 31 MARZO 1998, N.112 E ART. 99
L.R. 21 APRILE 1999, N.3) - MEZZI STATALI

0,00 8.800,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 17.992,99 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 17.992,99 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 2 0,00 17.992,99 0,00 0,00 0,00 

Programma 8:Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U37118
INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE AMBIENTALE PER
UNO SVILUPPO SOSTENIBILE: SPESE PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA
DELLE RETI DI MONITORAGGIO DELLE DIVERSE MATRICI AMBIENTALI
(ART. 99 L.R. 21 APRILE 1999, N.3)

0,00 617.237,46 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 617.237,46 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 617.237,46 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 8 0,00 617.237,46 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 9 0,00 965.230,45 0,00 0,00 0,00 

Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 1:Trasporto ferroviario

Titolo 2: Spese in conto capitale

Pagina   4  /    8

pagina 12 di 31



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2017/19406

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U43654
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RINNOVO DEGLI
IMPIANTI E DEL MATERIALE ROTABILE DI PROPRIETA' REGIONALE
(ARTT. 32 BIS E 34, COMMA 4 E COMMA 6 LETT. C BIS), L.R. 2 OTTOBRE
1998, N.30)

0,00 650.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 650.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 650.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 650.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 10 0,00 650.000,00 0,00 0,00 0,00 

Missione 11: Soccorso civile

Programma 1:Sistema di protezione civile

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U47315
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE ALL'AGENZIA REGIONALE DI
PROTEZIONE CIVILE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI SOGGETTI
COMPONENTI DEL SISTEMA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE PER
L'ESECUZIONE DI INTERVENTI INDIFFERIBILI E URGENTI IN ATTUAZIONE
DELL'ART.10  DELLA L.R.1/2005 E DI INTERVENTI URGENTI IN CASO DI
CRISI E DI EMERGENZE POTENZIALI O IN ATTO (ARTT. 8, 9 E 10, L.R. 7
FEBBRAIO 2005, N.1)

0,00 9.053,96 0,00 0,00 0,00 

Pagina   5  /    8

pagina 13 di 31



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2017/19406

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

U47319
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE ALL'AGENZIA REGIONALE DI
PROTEZIONE CIVILE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE
COMPONENTI DEL SISTEMA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE PER IL
POTENZIAMENTO E L'ADEGUAMENTO DELLE STRUTTURE OPERATIVE E
TERRITORIALI (ART.15, L.R. 7 FEBBRAIO 2005, N.1)

0,00 350.000,00 0,00 0,00 0,00 

U47388
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE ALL'AGENZIA REGIONALE DI
PROTEZIONE CIVILE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI SOGGETTI
COMPONENTI DEL SISTEMA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE,
APPARTENENTI ALLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, PER LA
REALIZZAZIONE DI STRUTTURE OPERATIVE TERRITORIALI FINALIZZATE
AL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA (ART. 138, COMMA 16, LEGGE 23
DICEMBRE 2000, N.388; ART. 4, L.R. 7 FEBBRAIO 2005, N.1) - MEZZI STATALI.

0,00 163.500,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 522.553,96 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 522.553,96 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 522.553,96 0,00 0,00 0,00 

Programma 2:Interventi a seguito di calamità naturali

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U47386
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE ALL'AGENZIA REGIONALE DI
PROTEZIONE CIVILE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI SOGGETTI
COMPONENTI DEL SISTEMA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE,
APPARTENENTI ALLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, PER L'ESECUZIONE
DI INTERVENTI A SEGUITO DI EVENTI CALAMITOSI DI RILIEVO
REGIONALE (ART. 138, COMMA 16, LEGGE 23 DICEMBRE 2000, N.388; ARTT.
8 E 9, L.R. 7 FEBBRAIO 2005, N.1) - MEZZI STATALI.

0,00 318.826,39 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 318.826,39 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 318.826,39 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 2 0,00 318.826,39 0,00 0,00 0,00 

Pagina   6  /    8

pagina 14 di 31



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2017/19406

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Totale Missione 11 0,00 841.380,35 0,00 0,00 0,00 

Missione 14: Sviluppo economico e competitività

Programma 1:Industria,  PMI e Artigianato

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U23047
SPESE PER L'ATTIVITA' DI INDIRIZZO, VALUTAZIONE E MONITORAGGIO
SOSTENUTE  DAL COMITATO DI ESPERTI E DAI VALUTATORI DI CUI
ALL'ART.9 DELLA L.R. 7/2002 (ART.9 E ART.11, COMMA 7 E 8, L.R. 14
MAGGIO 2002, N.7; D.LGS. 31 MARZO 1998, N.112) - MEZZI STATALI.

0,00 29.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 29.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 29.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 29.000,00 0,00 0,00 0,00 

Programma 3:Ricerca e innovazione

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U22210
CONTRIBUTI PER L'ACQUISIZIONE DELLE AREE E LA REALIZZAZIONE
DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA E SECONDARIA AI FINI
DELLA LOCALIZZAZIONE DI IMPIANTI PRODUTTIVI PREVISTI NEI
PROGRAMMI D'AREA (L.R. 19 AGOSTO 1996, N.30)

0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 

Pagina   7  /    8

pagina 15 di 31



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2017/19406

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Totale Titolo 2 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 3 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 14 0,00 44.000,00 0,00 0,00 0,00 

Missione 20: Fondi e accantonamenti

Programma 1:Fondo di riserva

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U85300
FONDO DI RISERVA DEL BILANCIO DI CASSA. 0,00 4.450.710,80- 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 10 0,00 4.450.710,80- 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 4.450.710,80- 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 4.450.710,80- 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 20 0,00 4.450.710,80- 0,00 0,00 0,00 

TOTALE GENERALE                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

Pagina   8  /    8

pagina 16 di 31



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2017/19406

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Direzione 32: RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Missione 20: Fondi e accantonamenti

Programma 1:Fondo di riserva

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 10: Altre spese correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U85300
FONDO DI RISERVA DEL BILANCIO DI CASSA. 0,00 4.450.710,80- 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 10 0,00 4.450.710,80- 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 4.450.710,80- 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 4.450.710,80- 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 20 0,00 4.450.710,80- 0,00 0,00 0,00 

Totale Direzione 32 0,00 4.450.710,80- 0,00 0,00 0,00 

Pagina   1  /    9

Allegato parte integrante - 3

pagina 17 di 31



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2017/19406

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Direzione 33: ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA

Missione 5: Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 2:Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U70541
CONTRIBUTI SPECIALI IN CONTO CAPITALE ALL'IBACN PER PROGETTI
NEL SETTORE DEI BENI ARTISTICI, CULTURALI E NATURALI. (ART. 2 E
ART. 10, COMMA 2, L.R. 10 APRILE 1995, N.29)

0,00 178.100,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 178.100,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 178.100,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 2 0,00 178.100,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 5 0,00 178.100,00 0,00 0,00 0,00 

Missione 14: Sviluppo economico e competitività

Programma 1:Industria,  PMI e Artigianato

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Pagina   2  /    9

pagina 18 di 31



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2017/19406

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

U23047
SPESE PER L'ATTIVITA' DI INDIRIZZO, VALUTAZIONE E MONITORAGGIO
SOSTENUTE  DAL COMITATO DI ESPERTI E DAI VALUTATORI DI CUI
ALL'ART.9 DELLA L.R. 7/2002 (ART.9 E ART.11, COMMA 7 E 8, L.R. 14
MAGGIO 2002, N.7; D.LGS. 31 MARZO 1998, N.112) - MEZZI STATALI.

0,00 29.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 29.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 29.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 29.000,00 0,00 0,00 0,00 

Programma 3:Ricerca e innovazione

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U22210
CONTRIBUTI PER L'ACQUISIZIONE DELLE AREE E LA REALIZZAZIONE
DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE PRIMARIA E SECONDARIA AI FINI
DELLA LOCALIZZAZIONE DI IMPIANTI PRODUTTIVI PREVISTI NEI
PROGRAMMI D'AREA (L.R. 19 AGOSTO 1996, N.30)

0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 3 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 14 0,00 44.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Direzione 33 0,00 222.100,00 0,00 0,00 0,00 

Pagina   3  /    9

pagina 19 di 31



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2017/19406

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Direzione 34: CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Missione 8: Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2:Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U32013
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A FAVORE DI IMPRESE PER LA
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI EDILIZIA CONVENZIONATA -
AGEVOLATA, EDILIZIA IN LOCAZIONE A TERMINE E PERMANENTE, PER
L'ACQUISTO, IL RECUPERO E LA COSTRUZIONE DELL'ABITAZIONE
PRINCIPALE (ARTT. 12,13,14, COMMI 1 E 2, E ART. 8, L.R. 8 AGOSTO 2001,
N.24) - MEZZI STATALI

0,00 1.500.000,00 0,00 0,00 0,00 

U32051
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE AI COMUNI PER LA REALIZZAZIONE
DEL PROGRAMMA INTEGRATO DI PROMOZIONE DI EDILIZIA
RESIDENZIALE  SOCIALE E DI RIQUALIFICAZIONE URBANA (ART. 1, DPCM
16 LUGLIO 2009; DECRETO 8 MARZO 2010 E ARTT. 7 E 8 L.R. 3 LUGLIO 1998,
N.19) - MEZZI STATALI

0,00 272.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 1.772.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 1.772.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 2 0,00 1.772.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 8 0,00 1.772.000,00 0,00 0,00 0,00 

Missione 9: Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1:Difesa del suolo

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Pagina   4  /    9

pagina 20 di 31



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2017/19406

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U39690
TRASFERIMENTO DI FONDI ALL'AGENZIA INTERREGIONALE DEL FIUME
PO (A.I.P.O) PER SPESE DI FUNZIONAMENTO (ART. 4, COMMA 3, L.R. 22
NOVEMBRE 2001, N.42).

0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 4 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U39050
OPERE DI CONSOLIDAMENTO E INTERVENTI DI SISTEMAZIONE VERSANTI
(L. 9 LUGLIO 1908, N.445 E L. 18 MAGGIO 1989, N.183 ABROGATA; ARTT. 53 E
56 COMMA 1 LETT. E) E COMMA 2, D.LGS. 3 APRILE 2006, N.152).

0,00 220.000,00 0,00 0,00 0,00 

U39054
SPESE PER OPERE DI CONSOLIDAMENTO E INTERVENTI DI SISTEMAZIONE
VERSANTI SU BENI DI TERZI ( ARTT. 53 E 56, COMMA 1,  LETT. B) ED E) E
COMMA 2, D.LGS. 3 APRILE 2006, N. 152).

0,00 70.000,00 0,00 0,00 0,00 

U39320
SPESE PER L'ATTUAZIONE DI INTERVENTI URGENTI DI DIFESA DEL
SUOLO (ART. 1, COMMA 2 LEGGE 3 AGOSTO 1998, N. 267; ART. 1, COMMA 5,
LEGGE 11 DICEMBRE 2000, N.365; ART. 1, COMMA 432, LEGGE 23
DICEMBRE 2005, N.266) - MEZZI STATALI

0,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 320.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 320.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 330.000,00 0,00 0,00 0,00 

Programma 2:Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Pagina   5  /    9

pagina 21 di 31



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2017/19406

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U02114
SPESE PER SVILUPPO E PROMOZIONE DELLA PIANIFICAZIONE
URBANISTICA (L.R. 24 MARZO 2000, N.20)

0,00 9.192,99 0,00 0,00 0,00 

U37074
INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE AMBIENTALE
PER UNO SVILUPPO SOSTENIBILE: SPESE PER LA MANUTENZIONE
ORDINARIA DELLE RETI DI MONITORAGGIO DELLE DIVERSE MATRICI
AMBIENTALI (ARTT. 70,74, 81 E 84 D.LGS. 31 MARZO 1998, N.112 E ART. 99
L.R. 21 APRILE 1999, N.3) - MEZZI STATALI

0,00 8.800,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 17.992,99 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 17.992,99 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 2 0,00 17.992,99 0,00 0,00 0,00 

Programma 8:Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 3: Acquisto di beni e servizi

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U37118
INTERVENTI PER L'ATTUAZIONE DEL PIANO DI AZIONE AMBIENTALE PER
UNO SVILUPPO SOSTENIBILE: SPESE PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA
DELLE RETI DI MONITORAGGIO DELLE DIVERSE MATRICI AMBIENTALI
(ART. 99 L.R. 21 APRILE 1999, N.3)

0,00 617.237,46 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 617.237,46 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 1 0,00 617.237,46 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 8 0,00 617.237,46 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 9 0,00 965.230,45 0,00 0,00 0,00 

Pagina   6  /    9

pagina 22 di 31



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2017/19406

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Missione 10: Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 1:Trasporto ferroviario

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 2: Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U43654
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RINNOVO DEGLI
IMPIANTI E DEL MATERIALE ROTABILE DI PROPRIETA' REGIONALE
(ARTT. 32 BIS E 34, COMMA 4 E COMMA 6 LETT. C BIS), L.R. 2 OTTOBRE
1998, N.30)

0,00 650.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 650.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 650.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 650.000,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 10 0,00 650.000,00 0,00 0,00 0,00 

Missione 11: Soccorso civile

Programma 1:Sistema di protezione civile

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Pagina   7  /    9

pagina 23 di 31



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2017/19406

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

U47315
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE ALL'AGENZIA REGIONALE DI
PROTEZIONE CIVILE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI SOGGETTI
COMPONENTI DEL SISTEMA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE PER
L'ESECUZIONE DI INTERVENTI INDIFFERIBILI E URGENTI IN ATTUAZIONE
DELL'ART.10  DELLA L.R.1/2005 E DI INTERVENTI URGENTI IN CASO DI
CRISI E DI EMERGENZE POTENZIALI O IN ATTO (ARTT. 8, 9 E 10, L.R. 7
FEBBRAIO 2005, N.1)

0,00 9.053,96 0,00 0,00 0,00 

U47319
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE ALL'AGENZIA REGIONALE DI
PROTEZIONE CIVILE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE
COMPONENTI DEL SISTEMA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE PER IL
POTENZIAMENTO E L'ADEGUAMENTO DELLE STRUTTURE OPERATIVE E
TERRITORIALI (ART.15, L.R. 7 FEBBRAIO 2005, N.1)

0,00 350.000,00 0,00 0,00 0,00 

U47388
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE ALL'AGENZIA REGIONALE DI
PROTEZIONE CIVILE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI SOGGETTI
COMPONENTI DEL SISTEMA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE,
APPARTENENTI ALLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, PER LA
REALIZZAZIONE DI STRUTTURE OPERATIVE TERRITORIALI FINALIZZATE
AL POTENZIAMENTO DEL SISTEMA (ART. 138, COMMA 16, LEGGE 23
DICEMBRE 2000, N.388; ART. 4, L.R. 7 FEBBRAIO 2005, N.1) - MEZZI STATALI.

0,00 163.500,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Macroaggregato 3 0,00 522.553,96 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 522.553,96 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 522.553,96 0,00 0,00 0,00 

Programma 2:Interventi a seguito di calamità naturali

Titolo 2: Spese in conto capitale

Macroaggregato 3: Contributi agli investimenti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

U47386
CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE ALL'AGENZIA REGIONALE DI
PROTEZIONE CIVILE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI AI SOGGETTI
COMPONENTI DEL SISTEMA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE,
APPARTENENTI ALLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, PER L'ESECUZIONE
DI INTERVENTI A SEGUITO DI EVENTI CALAMITOSI DI RILIEVO
REGIONALE (ART. 138, COMMA 16, LEGGE 23 DICEMBRE 2000, N.388; ARTT.
8 E 9, L.R. 7 FEBBRAIO 2005, N.1) - MEZZI STATALI.

0,00 318.826,39 0,00 0,00 0,00 

Pagina   8  /    9

pagina 24 di 31



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO DPG/2017/19406

Bilancio previsione  2017 - 2018 - 2019

Totale Macroaggregato 3 0,00 318.826,39 0,00 0,00 0,00 

Totale Titolo 2 0,00 318.826,39 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 2 0,00 318.826,39 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 11 0,00 841.380,35 0,00 0,00 0,00 

Totale Direzione 34 0,00 4.228.610,80 0,00 0,00 0,00 

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2016
Cassa

Previsioni
dell'anno  2017

Previsioni
dell'anno  2018

Previsioni
dell'anno  2019

Disavanzo di Amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00 

TOTALE GENERALE                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

Pagina   9  /    9

pagina 25 di 31



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DPG/2017/19406

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2017

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2017

(*)

Disavanzo di amministrazione                 0,00                 0,00 

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          178.100,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          178.100,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          178.100,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

        1.772.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Totale Programma 2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare

residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

        1.772.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

TOTALE MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

        1.772.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 1 Difesa del suolo

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           10.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          320.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

1

Allegato parte integrante - 4

pagina 26 di 31



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DPG/2017/19406

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2017

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2017

(*)

Totale Programma 1 Difesa del suolo residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          330.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           17.992,99 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           17.992,99 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Programma 8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          617.237,46 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Totale Programma 8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          617.237,46 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          965.230,45 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 1 Trasporto ferroviario

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          650.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Totale Programma 1 Trasporto ferroviario residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          650.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          650.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

2

pagina 27 di 31



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DPG/2017/19406

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2017

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2017

(*)

MISSIONE 11 Soccorso civile

Programma 1 Sistema di protezione civile

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          522.553,96 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Totale Programma 1 Sistema di protezione civile residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          522.553,96 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Programma 2 Interventi a seguito di calamità naturali

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          318.826,39 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Totale Programma 2 Interventi a seguito di calamità naturali residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          318.826,39 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

          841.380,35 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

Programma 1 Industria,  PMI e Artigianato

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           29.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Totale Programma 1 Industria,  PMI e Artigianato residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           29.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

Programma 3 Ricerca e innovazione

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           15.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

3

pagina 28 di 31



Allegato n.8/1 al D.Lgs. 118/2011

Allegato atto di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere
n. protocollo DPG/2017/19406

SPESE

MISSIONE,

PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE VARIAZIONI PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ESERCIZIO 2017

(*)

IN AUMENTO IN DIMINUZIONE

ALLA  DELIBERA 

IN OGGETTO

ESERCIZIO 2017

(*)

Totale Programma 3 Ricerca e innovazione residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           15.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

           44.000,00 

                0,00 
                0,00 
                0,00 

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 Spese correnti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

        4.450.710,80 

Totale Programma 1 Fondo di riserva residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

        4.450.710,80 

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 
                0,00 

                0,00 
                0,00 

        4.450.710,80 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

        4.450.710,80 

                0,00 
                0,00 

        4.450.710,80 

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti
previsione di competenza
previsione di cassa

                0,00 
                0,00 

        4.450.710,80 

                0,00 
                0,00 

        4.450.710,80 

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

4

pagina 29 di 31



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Onelio Pignatti, Responsabile del SERVIZIO BILANCIO E FINANZE esprime, ai sensi della
deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa in merito all'atto con numero di proposta DPG/2017/19406

IN FEDE

Onelio Pignatti

Allegato parere di regolarità amministrativa

pagina 30 di 31



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Antonella Soldati, Dirigente professional PRESIDIO TECNICO SPECIALISTICO IN
MATERIA DI BILANCIO esprime, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., il parere sugli equilibri economico-finanziari in merito all'atto con numero
di proposta DPG/2017/19406

IN FEDE

Antonella Soldati

Allegato parere equilibri bilancio

pagina 31 di 31


